
COMUNE DI MISTERBIANCO
CITTA' METROPOLITANA DI CATANIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
 N. 32 DEL 31/01/2018

OGGETTO: DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA REPUBBLICA N.209 DEL 
28.12.2017-ELEZIONI DELLA CAMERA DEI DEPUTATI E DEL SENATO DELLA 
REPUBBLICA DI DOMENICA 4 MARZO 2018. INDIVIDUAZIONE DEI LUOGHI 
DESTINATI ALLA INSTALLAZIONE DI TABELLONI PER LA PROPAGANDA 
ELETTORALE DEI PARTITI O GRUPPI POLITICI CHE PARTECIPANO ALLE 
ELEZIONI CON LISTE DI CANDIDATI O CANDIDATURE UNINOMINALI-

L'anno 2018, il giorno trentuno del mese di Gennaio nella sala consiliare si è riunita la Giunta Comunale.

Eseguito l’appello risultano
Pres. Ass.

DI GUARDO ANTONINO Sindaco X
SANTAGATI STEFANO Assessore X
SANTAPAOLA CARMELO Vice Sindaco X
PARRINELLO ALDO Assessore X
MARCHESE MATTEO Assessore X
CARUSO CATERINA MARTA Assessore X

TOTALE 4 2

Il Il Sindaco, Dott. Antonino Di Guardo, assume la presidenza e, riconosciuta legale l'adunanza per il numero
dei presenti, dichiara aperta la seduta ed invita alla trattazione degli oggetti iscritti all’ordine del giorno.

Partecipa alla seduta il Il Segretario Generale, Dott. Vincenzo Marano.



LA GIUNTA COMUNALE

Visto il Decreto del Presidente della Repubblica n. 209  del 28.12.2017 , pubblicato nella Gazzetta 
Ufficiale - serie Generale n. 302 del 29.12.2017 - con il quale sono stati convocati  i comizi per le 
Elezioni della Camera dei deputati e del Senato della Repubblica” per la domenica 4 marzo 2018;  

Ritenuto  doversi  dare  attuazione  a  quanto  stabilito  dalla  Legge  4.4.1956,  n.  212  e  dalle
modifiche apportate alla stessa legge con l’art.1, comma 400, lettera h) dalla legge 27.12.2013,
n. 147 (legge di stabilità)  in ordine agli spazi per la propaganda elettorale mediante affissioni; 

Vista la circolare del Ministero dell’Interno  n.4 /2014  all’oggetto “ Legge di stabilità 2014.
Modifiche Legislative in materia di procedimento elettorale”, che indica le modifiche intese a
realizzare una minore spesa inerente  la disciplina della propaganda elettorale di cui alla legge
4 aprile 1956, n.212, semplificando il regime delle affissioni della stessa nei periodi elettorali
con  la  soppressione  ed  il  superamento  della  propaganda  elettorale  indiretta  destinata  ai
cosiddetti “fiancheggiatori” come associazioni, circoli, ecc. nonché la consistente diminuzione
degli spazi destinati alla propaganda diretta spettanti alle liste partecipanti alle consultazioni,
che vengono così a rideterminarsi, in base alla popolazione residente nel comune: “ da 30.001 a
100.000 abitanti e nei capoluoghi di provincia aventi popolazione inferiore: almeno 10 e non
più di 25 spazi”;

Alla luce di quanto sopra esposto ed in considerazione che occorre garantire l’assegnazione dei
predetti  spazi  nel  rispetto della normativa vigente e successive modifiche, Legge n. 212 del
4.4.1956, Legge n. 130 del 24.4.1975 e  Legge di stabilità 2014; 

Considerato che la suddetta norma prescrive che la Giunta Comunale, dal 33° al  31° giorno
antecedente quello della votazione e quindi  da martedì 30 gennaio a giovedì  1 febbraio  2018,
deve stabilire  e delimitare gli  spazi  da destinare alle  affissioni  di  propaganda elettorale dei
partiti  o  gruppi  politici  che  partecipano  alle  elezioni  con  liste  di  candidati  o  candidature
uninominali; 

Visto il Piano predisposto dal Responsabile del 14° Settore, geom. Concetto Pennisi, prot. 4857  del
24.01.2018,  che  individua  gli   spazi  complessivi   da  destinare  alle  affissioni  di  propaganda
elettorale  a Misterbianco centro e nelle frazioni di Lineri, Montepalma, Belsito, Serra-Poggio Lupo,
per i partecipanti alla suddetta consultazione;
Visto l'Ordinamento Amministrativo EE.LL.;
Ritenuta la propria competenza;
Con voti unanimi resi in forma palese

D E L I B E R A
Di  approvare  il  seguente  piano  di  installazione  dei  tabelloni  elettorali,  predisposto  dal
Responsabile  del  14°  Settore,  geom.  Concetto  Pennisi,  prot.  n.  4857  del   24.1.2018,  che
individua nel territorio comunale – centro e frazioni - n.10 (dieci) luoghi destinati alle affissioni
per la propaganda elettorale dei partiti o gruppi politici che partecipano alle elezioni con liste di
candidati o candidature uninominali.

Di  provvedere  all’approntamento  e  alla  collocazione  di  distinti  tabelloni,  aventi  ciascuno le
dimensioni di  m. 2 di altezza e di  base da stabilire successivamente, ai  sensi  dell’art.3 della
legge  n.130  del  24.4.1975,  destinati  esclusivamente  all’affissione  di  manifesti  inerenti  alla



predetta  consultazione  elettorale,  riservati  ai  partiti  o  gruppi  politici  che  partecipano  alle
elezioni con liste di candidati o candidature uninominali
Dichiarare la presente immediatamente esecutiva.

MISTERBIANCO CENTRO
1 – Piazza Autonomia Siciliana
2 - Piazza Carmine
3 – Piazza Maria Grazia Cutuli
4 – Parcheggio supermercato Auchan
5 – Piazza Dante
FRAZIONE LINERI
1 – Piazza Berlinguer
2 – Piazza Tucci – Via Nobel
FRAZIONE  MONTEPALMA – Via Milano – angolo Via Firenze
FRAZIONE BELSITO – Via delle Rose – angolo Via Stella Alpina
FRAZIONE SERRA – POGGIO LUPO – Via Lombardia – parco giochi

 La presente deliberazione è immeditamente esecutiva ai sensi dell'art. 12, comma 2, della L.R. 44/91 e 
dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. N° 267/00.

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto 
 IL SEGRETARIO GENERALE
F.to dott. Vincenzo Marano

 IL SINDACO
F.to dott. Antonino Di Guardo

L'ASSESSORE ANZIANO
F.to ing. Stefano Santagati

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.
(CAD). La presente deliberazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Misterbianco ai sensi di legge.


	OGGETTO: DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA REPUBBLICA N.209 DEL 28.12.2017-ELEZIONI DELLA CAMERA DEI DEPUTATI E DEL SENATO DELLA REPUBBLICA DI DOMENICA 4 MARZO 2018. INDIVIDUAZIONE DEI LUOGHI DESTINATI ALLA INSTALLAZIONE DI TABELLONI PER LA PROPAGANDA ELETTORALE DEI PARTITI O GRUPPI POLITICI CHE PARTECIPANO ALLE ELEZIONI CON LISTE DI CANDIDATI O CANDIDATURE UNINOMINALI-

